---

<sup>861</sup> *Sacr. Greg.* (col. 25<sup>A-B</sup>).

*cf. Expos. misse 2 (PL, 83, col. 1145<sup>A-B</sup>).*

7. Quod autem respondet populus : « **Habemus ad Dominum !** »<sup>868</sup>, idem est tamquam si dicat : « In isto momento et in ista hora, tota cogitatio nostri cordis erecta est ad Deum, quousque sanctificatum sit sacrificium, sicut tu admones nos. »
8. Vos ergo, sacerdotes, admonete populum ut nullus ea hora ad missam vacet fabulis, nisi tantum compunctioni et orationi ! Et beatus erit, qui in hoc vobis oboedierit. Quando vero dicitis ad populum : « **Gratias agamus domino Deo nostro !** »<sup>869</sup>, idem est ac si dicatis aliis verbis : « Vos populus Dei et ego, sicut habemus preparata corda nostra ad Deum, ita pro omnibus bonis quæ nobis fecit, gratias agamus ipsi domino Deo nostro. »
9. Et dum populus respondet : « **Dignum et iustum est !** »<sup>870</sup>, idem est ac si dicat : « Sicut tu admones nos ut gratias referamus domino Deo nostro, sic nos confirmamus quia dignitas magna est, et magna iustitia est, ut tu et nos omnes generaliter gratias referamus [fol. 98] ipsi Domino, quia nulla bona habemus, nisi quæ ab ipso suscepimus. »

---

<sup>868</sup> *Sacr. Greg.* (col. 25<sup>B</sup>).

*cf. Expos. misse 3 (PL, 83, col. 1145<sup>B</sup>).*

<sup>869</sup> *Sacr. Greg.* (col. 25<sup>B</sup>).

*cf. Expos. misse 3 (PL, 83, col. 1145<sup>B</sup>).*

<sup>870</sup> *Sacr. Greg.* (col. 25<sup>B</sup>).

*cf. Expos. misse 3 (PL, 83, col. 1145<sup>B-C</sup>).*

## [CXVI]

1. Tunc sicut estis intento corde ad Deum, incipitis Himnum ad Patrem, ante passionem sacrificii, sicut Dominus ante passionem himnum ad Patrem dixit, quando sublevatis oculis oravit ad Patrem.<sup>871</sup> Sacerdos enim et pro se et populo pluraliter orat ad Patrem dicens : *Vere dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, domine sancte Pater omnipotens æterne Deus.*<sup>872</sup>
2. Hoc dicit hic versus quia, quando semper, id est omni tempore quo vivimus in hoc seculo, et ubique, id est in omni loco et in prosperitate et in adversitate, in sanitate et languore, et in terra et in mari et in captivitate et peregrinatione, in bello et in pace et in omnibus locis, gratias Domino referimus, hoc nobis magna et vera dignitas est et vera iustitia, et vera æquitas, hoc est rectitudo, et vera salus nostra. Sicut homo homini gratias referre solet pro bono quod ei fecit, ita omnis homo gratias Deo referre semper debet, pro salute æterna et pro omni sanitate et prosperitate et adversitate, et pro omnibus bonis quæ temporaliter accipit a Deo, et pro sempiternis quæ sperat accipere.
3. Et sicut sacerdos ad Deum orat, quasi ad presentem, ita omnes in presentia Domini semper sumus, et ipse aperte videt omnes cogitationes nostras. Et sicut Deus est Dominus quia dominator est omnium, et sub eius dominatione omnia sunt cælestia terrestria et inferna,<sup>873</sup> ita ipse Deus sanctus est, quia per illum omnia sancta sunt quæcumque sancta sunt. Et sicut ipse est Pater, quia omnia quæ fecit bona creavit, et nullam creaturam creavit nisi bonam, et quia de se ipso genuit ineffabiliter Filium sapientiam suam, et quia nos fecit per adoptionem filios suos, dum sanctificavit nos et redemit per naturalem filium suum, ita est ipse omnipotens quia omnia quæ vult potest, et non est impossibile apud eum omne verbum. Et sicut creatura est temporalis

---

<sup>871</sup> cf. Ioh. 17, 1.

<sup>872</sup> cf. *Expos. misse* 4-6 (*PL*, 83, col. 1145<sup>C</sup>-1146<sup>A</sup>).

<sup>873</sup> cf. Phil. 2, 10 : omne genu flectat celestium et terrestrium et infernorum.

illa quæ initium habet et finem habebit, ut iumenta, et creatura perpetua est illa quæ initium habet sed finem non habebit, ut angeli et animæ hominum, ita solus Deus æternus est, quia initium non habet neque finem, nec coepit esse nec desinit esse, sed semper est, in una stabilitate et gloria ineffabili, nec crescit nec minuit, sed perfectionem plenam habet, et semper fuit, et est, et erit. Et ut Deus proprie a diligendo vel a divinitate dicitur, ita ipse omnia diligit et gubernat quæ creavit, et omnis creatura eum cognoscit et diligit ; et ipse ultra omnia divinus est, quia solus deus est et omnia scit et omnia ordinat prout vult.

amissimus illam gloriam, iterum Deus Pater redemit nos per filium suum, quia misit eum in mundum, ut homo fieret, et de morte ad vitam beatam nos revocaret. Et circa nos et circa angelos tanta bona egit Iesus Christus dominus noster, ut per illum salvissimus et per illum laudemus Deum patrem suum, qui est pater eius per naturam, et pater noster per gratiam suam, et per illum angeli laudent Deum Patrem, quia per gratiam filii sui remanserunt in cælo, et manserunt in stabilitate sua, ne peccarent cum transgressoribus angelis. Per illum illi maiores angeli, qui dominationes vocantur, adorant Deum Patrem in cælo. Per illum, id est per Christum eius filium, illi angeli potentes, qui appellantur potestates, tremunt Patrem sicut servi dominum. Per illum cæli secreti illi ineffabiles, et illi fortes angeli, qui appellantur virtutes cælorum, archangeli, principatus, throni, cherubin et seraphin, Patrem adorant et tremunt et conlaudant, quia per unigenitum filium Patris, ne corruerent, salvati sunt in illa gloria et beatitudine, et numerus eorum de humano<sup>pppppppppppppppppp</sup> genere cotidie restauratur usque in finem mundi.

lectiones, illi psalmi ideo baptismales dicuntur, quia in sola Trinitate baptismus factus est.

## [[CXIX

1. Et sicut vos in novem lectionibus novem angelorum ordines ostenditis, ita monachi in duodecim<sup>vvvvvvvvvvvvvvvv</sup> lectionibus duodecim apostolorum, hoc est omnium electorum, numerum monstrant. Et sicut illis monachis qui inter clericos Gregorianæ auctoritatis conversantur nullo modo licet ‘Alleluia’ canere in septuagesima secundum regulam sancti Benedicti (qui iubet ‘Alleluia’ canere usque in caput quadragesimæ secutus morem Ambrosianum), neque licet eis in tribus diebus passionis plus quam novem lectiones agere (quamvis sanctus Benedictus prohibeat ita, ut numquam minus duodecim<sup>vvvvvvvvvvvvvvvvvvvv</sup> psalmorum quantitate ad vigiliis dicant, exceptis tercio et invitatorio psalmo, quos ambos illicitum est eis dicere his tribus diebus), neque Ambrosianos, hoc est himnos, sicut non nocte ita neque die per horas, neque ‘Gloria Patri’ in psalmis, neque in responsoriis, ita nullatenus licitum est eis, ut rationi nostræ videtur, die Paschæ et Pentecosten præter tres lectiones agere, in honore sanctæ Trinitatis, cuius nomine baptismus fit generalis in his duabus festivitibus per omnem Ecclesiam catholicam.

2. Quod enim non humana sed ipsius Spiritus Sancti constitutione fit, nullatenus sancto Benedicto displicet, immo placet. Nam et Gregorius papa prius monachus secundum regulam sancti Benedicti fuit,<sup>887</sup> qui ante corpus sancti Petri cum pluribus episcopis, dictante Spiritu Sancto, cantandi et legendi et psallendi regulam in sancta Ecclesia per totum annum ordinavit, et in Pascha et Pentecosten indignum et superfluum duxit constituere præter tres psalmos et tres lectiones. Et tam magni misterii tantæque sublimitatis istos duos dominicos dies duxit, ut dissimiles eos constitueret omnibus dominicis diebus tocius anni.

3. Et scitis quia diviniore et stabiliore est illa constitutio quæ fit a pluribus simul, quam quæ ab uno. Et licet **vir** domini Benedictus, sicut ait ipse Gregorius, **spiritu**

<sup>887</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (PL, 142, col. 1384).

omnium iustorum plenus fuerit,<sup>888</sup> solus tamen quædam constituit, quæ a pluribus patribus non contemptu humano sed inspirante Spiritu Sancto meliorata sunt. Nam et ipse sanctus Benedictus de divisione psalmodum quam solus ordinavit, et quam sciebat nonnullis displicere, licentiam dedit dicens : Si cui hæc<sup>xxxxxxxxxxxxxxxx</sup> distributio psalmodum displicet, ordinet si melius aliter iudicaverit.<sup>889</sup>

4. Nec Spiritus Sanctus semper prophetis subiectus est, sed ad horam et quando vult et prout vult sanctos replet, et eis inspirat. Nec solus Petrus per semetipsum, sed cum aliis apostolis concilio facto, Simbolum instituit quod apostolorum dicitur. Nec Paulus, qui ad tertium cælum erat raptus,<sup>890</sup> ausus est predicare, antequam ad concilium veniret Petri et Iohannis, et cum voluntate eorum concordaret. Si enim solus coepisset constituere ecclesiasticas institutiones, forte in aliquo cum aliis apostolis non concordaret, et in vacuum curreret, si displiceret. Et sicut sanctus Benedictus non legitur fuisse episcopus nec presbiter, ita Gregorius de monacho ad apostolatum divinitus electus est, ideoque omnis eius institutio rata est, et de ‘Alleluia’ dimittendum in septuagesima, de tribus lectionibus in Pentecosten et in Pascha, non contra regulam sancti Benedicti, sed pro ea constituit. Nam in gente Anglorum omnes episcopos et congregationes eorum monachos esse instituit, et de tribus lectionibus Paschæ et Pentecosten eis regulam tradidit. Verum apud vetustissimos monachos per Italiam et Galliam generaliter hoc ipsum observatum esse constat.

5. Sicut autem clericis, ita et monachis illicitum est pretermittere septenas et quinas et ternas lætanas in sabbatis Paschæ et Pentecosten, propter septem<sup>yyyyyyyyyyyyyyyy</sup> dona Spiritus Sancti ad baptizatos,<sup>zzzzzzzzzzzzzzzz</sup> et propter quinque prudentes virgines, id est omnem Ecclesiam, quæ virgo prudens est propter fidem baptismi, et propter sanctam Trinitatem, qua consecratur baptismus. Monachi vero, qui in Pascha et

<sup>888</sup> GREG. M., *Dial.* II 8, 72 : vir iste s. ; plenus fuit.

<sup>889</sup> BENED., *Reg.* 18, 22 : c. forte h. ; p. displicuerit, o.

<sup>890</sup> *cf.* II Cor. 12, 2 : raptum eiusmodi usque ad tertium celum.

Pentecosten in tribus psalmis et lectionibus Trinitatem honorant, totum psalmum *Beati immaculati...*,<sup>891</sup> sicut vos dividitis<sup>aaaaaaaaaaaaaaaa</sup>, ad primam, terciam, sextam et nonam dividere debent, similiter et in secunda feria Paschæ et Pentecosten. Hoc enim sicut de tribus lectionibus Paschæ et Pentecosten, et de novem lectionibus in tribus passionis diebus, et de ‘Alleluia’ dimittendo in septuagesima, regulæ sancti Benedicti non diminutio sed accumulatio, non destructio sed completio est secundum doctrinam sanctorum patrum.

6. [fol. 99] Sicut autem in sabbato paschali monachis illicitum est canere neque Offerendam, neque ‘Agnus Dei’, neque Communionem, ita illicitum est prætermittere Gregorianas vespers, quæ ante complendum cum uno tantum psalmo *Laudate Dominum omnes gentes...*<sup>892</sup> et cantico in Evangelio dicuntur. Nam in sabbato Pentecosten, sicut est Offerenda et ‘Agnus Dei’ et Communio, ita post officium vespere sunt.

7. Hæc diximus propter monachos qui in hac synodo adstant vobiscum, sicut accidit nobis locutio de angelorum ordinibus. Monachorum autem tam sublimi ordini, si aliquid ædificationis forte dicimus, non est de nobis sed de gratia Dei. Sicut autem de omnibus novem ordinibus angelorum angeli superbientes corruerunt per iustitiam Dei, ita homines humiles revocabuntur per Dei gratiam pro suis meritis singuli ad eosdem ordines. Qui hic habet maiorem sanctitatem, illic intrabit in maiorem ordinem, et quo sanctior, eo gloriosior erit. Et quia, sicut Gregorius dicit, ut iam audistis, *illa superna civitas Dei ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos angelos remansisse, sicut*

---

<sup>891</sup> Ps. 118.

<sup>892</sup> Ps. 116.

scriptum est : *Statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei,*<sup>893 894</sup>

audite quomodo erunt sancti deputati inter sanctos novem ordines angelorum !

8. Illi novem ordines omnes ‘angeli’ generaliter vocantur, quia Domino ministrant et adsistunt, et non vocantur angeli per naturam, sed per ministerium quod habent, quia ministri sunt Dei, sicut ait Danihel : *Milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia adsistebant ei.*<sup>895</sup> Si maior numerus angelorum isto numero non esset, sciremus numerum eorum. Sed sicut Iohannes per ‘centum quadraginta quattuor<sup>bbbbbbbbbbbbbb</sup> milia signatos<sup>896</sup> finitum<sup>cccccccccccccc</sup> pro infinito numero dixit, ita Danihel finitum magnum numerum pro infinito numero et inmenso posuit, quem solus Deus novit. Sicut autem terrenus imperator magnum imperium corporaliter gubernare habens per iustitiam, et defendere armis ab hostibus, habet sub se ordines principum maiores et minores, quibus diversam curam imperii iniungit (hoc est reges sibi subiectos, duces, comites palatii, consules, patricios, prefectos, tetrarchas, iudices, primicerios), ita Dominus, cuius imperium est in æternum, cuius regni non erit finis, cælestium, terrestrium et infernorum rex,<sup>897</sup> spiritualiter habet ordines principum de angelis, quibus curam imperii sui et gloriam convenienti ordine iniungit.

9. Quibus illum primum angelum prelatum fecit, qui superbiens corruit, et in eius loco beatum Michaellem constituit, sicut scriptum est in ecclesiasticis testimoniis : *Hic est Micahel<sup>dddddddddddddd</sup> archangelus, princeps militiæ angelorum.*<sup>898</sup> De quibus novem exercitibus Domini propria nomina tantummodo tria de gloria<sup>eeeeeeeeeeeeee</sup> Dei hic novit, hoc est Micahel, Gabrihel et Raphael. Præter hæc tria nomina, nullum aliud proprium

<sup>893</sup> Deut. 32, 8 : constituit t. populorum iuxta n. filiorum Israël ; sic VL.

<sup>894</sup> GREG. M., *In evang.* 34, 11.

<sup>895</sup> Dan. 7, 10.

<sup>896</sup> cf. Apoc. 7, 4.

<sup>897</sup> cf. Phil. 2, 10 : omne genu flectat celestium et terrestrium et infernorum.

<sup>898</sup> = CAO 6826.

cf. *Lib. sacram. Aug.* 914 ; *Lib. sacram. Eng.* 1392.

nomen angelorum debemus credere neque recitare, sicut sacri canones prohibent, quia in Scriptura sacra non inveniuntur amplius. Illud autem nomen quod est Huriel, quod in altare Lemovicensis sedis ab apostolo beato Marciale consecrato invenitur sculptum, non est proprium nomen, sed ipsum est 'seraphin'. Quia sicut seraphin dicitur incendium, ita Huriel ignis Dei interpretatur.

## [CXX

1. Sed audimus vos musitare cum monachis presentibus de tribus lectionibus Paschæ quasi de die surgant, sicut quidam clerici faciunt prave, et non ante lucem de profunda nocte. Clerici quidam putant se bene agere in illa die surgentes cum luce, propter illud quod dicitur : *orto iam sole*.<sup>899</sup> Sed debitum est ius secundum auctoritatem sacræ Scripturæ, ut clerici et monachi de profunda nocte surgant, sicut populus Israël ereptus est a plaga Ægypti quando media nocte percussa sunt primogenita Ægypti, et populus Dei sicut semper habebat hanc observabilem noctem, ita Christiani hanc paschalem noctem in qua Dominus resurrexit observare debent sacris vigiliis.

2. Sed quia nostris temporibus refriguit amor Dei, et parvipenduntur statuta sanctorum patrum, quisque pro suo libitu constitutionem inmutat, et diversitas est in multis sine rationabili excusatione. Nam modo propter onus non sustinendum ieiunii et vigiliarum, et ut ventres satis reficiantur cibis et oculi somno, ante noctem totum officium sabbati sancti explemus. Et malum est ut tota nocte dormientes, dum debemus exire a matutinis, tunc surgamus. Si enim ita temperemus ut festivos matutinos cum tribus longis lectionibus agamus, et ad himnum ‘Aurora lucis rutilat’<sup>900</sup>, vel ad antiphonam ‘Et valde mane’<sup>901</sup> prima lux oriatur, tunc secundum auctoritatem Evangelii agimus.

3. In profunda enim nocte Dominus surrexit, hora qua nescimus, sicut in Benedictione cærei dicit Augustinus : « *O noctem, quæ sola meruit scire tempus et horam in qua Christus ab inferis victor ascendit !* »<sup>902</sup> Cum autem cælum rumpi coepisset<sup>mmmmmmmmmm</sup> in lucem, quod est albam parere vel auroram, mulieres ad

---

<sup>899</sup> IV Reg. 3, 22.

<sup>900</sup> = CAO 8271.

<sup>901</sup> = CAO 2728.

<sup>902</sup> *Benedictio cære* : O beata nox q. ; i. resurrexit.

cf. *Lib. sacram. Aug.* 521 ; *Lib. sacram. Eng.* 734 ; *Lib. sacram. Gell.* 678a.

monumentum venerunt, et hoc est : *Vespere sabbati quæ lucescit in prima sabbati*,<sup>903</sup> et hoc est : *Una sabbati cum adhuc tenebræ essent*,<sup>904</sup> et hoc est : *Valde mane orto iam sole*.<sup>905</sup> Oritur sol, cum aurora incipit apparere, quia aurora non est nisi vicinitate solis. Surrexit ergo Deus mane prima sabbati, hoc est dominica die, sed tamen nocte dominici diei resurrexit, die vero sequente mulieribus et discipulis apparuit. Sicut Dominus in ultima noctis parte ante lucis auroram surrexit, ita temperandum est ut ad antiphonam in Evangelio occurrat ‘valde mane’, hoc est aurora diei, dum oritur sol.

4. Ordo autem Romanus iubet (et sic antiqui patres faciebant) ut officium sabbati tali hora incipiatur, ut, dum dicitur ‘Gloria in excelsis Deo’, prima stella appareat in cælo. Expleto enim toto baptismo et tribus lætaniis, ubi prima stella potuerit videri in cælo, signa sonant simul, et incipit antistes ‘Gloria in excelsis Deo’ ; deinde Oratio et Apostolus et ‘Alleluia’ et Tractum et Evangelium. Et ante Evangelium, non lumen sed incensum propter significanda aromata mulierum deferuntur. Post Evangelium ‘Credo in unum Deum’ dicitur, nec Offerenda nec ‘Agnus Dei’ nec Communio dicitur, nec<sup>gggggggggggggggggggg</sup> osculum datur, sed postquam communicaverint incipiat cantor ‘Alleluia’ cum psalmo *Laudate Dominum omnes gentes...*<sup>906</sup> ad<sup>hhhhhhhhhhhhhhhhhh</sup> vespervas, moxque sequitur antiphonam ‘Vespere autem’<sup>907</sup>, cum cantico ‘Magnificat’. Deinde sacerdos, sicut est ante altare, dicit : « Dominus vobiscum ! », et orationem ad complendum, et diaconus : « Ite, missa est ! », et refectio sobria fit, deinde completorium, deinde modica pausatio quousque ad vigilias surgant trium lectionum. In Pentecosten, circa horam nonam officium sabbati agitur, et ante vespervas refectio fit.

<sup>903</sup> Matth. 28, 1 : v. autem s. ; sic VL.

<sup>904</sup> Ioh. 20, 1 : u. autem s. Maria Magdalene venit mane c. ; VL : s. Maria Magdalene venit mane c.

<sup>905</sup> Marc. 16, 2.

cf. etiam IV Reg. 3, 22.

<sup>906</sup> Ps. 116.

<sup>907</sup> = CAO 5371.

5. Et propter virtutem resurrectionis, iubet regula monachorum ut dominica die temperius surgatur ad vigiliis. Monachis sicut est licitum transmutare iussum regulæ in aliis quibusdam, sicut de missa abbatis cum peregrinis et hospitibus, et de novitiis per annum probandis quod arbitrio suo transmutant, cur durum est eis transmutare in duobus tantum diebus secundum quod instituit Spiritus Sanctus ? Regula monachorum dicit : « In sanctorum festivitibus vel omnibus sollempnitibus, sicut diximus dominico die agendum, ita agatur. » Numquid cæna Domini et passio et sepultura eius [fol. 99v] non sunt sollempnitates ? Certe festivæ sollempnitates sunt. Si ergo in his transmutant iussum regulæ causa necessitatis, cur in Pascha et Pentecosten non transmutant eadem necessitate ? Si illas tres sollempnitates monachi a regula sua excipiunt, cur Pascha et Pentecosten simili modo non excipiunt ? Si luctu passionis participant apostolis, cur eis non participant gaudio resurrectionis ?

6. Adeo est irrationabile quod plerique monachi dicunt : « Non sumus subiecti regulis clericorum, nostram propriam regulam habemus », quasi sanctus Benedictus alium antiphonarium, aliud<sup>iiiiiiiiiiiiiiiiiiii</sup> missale fecerit eis. Item dicunt : « Carnale et seculare et puerile est ut in Pascha et Pentecosten agamus tres lectiones », quasi auctoritas Sancti Spiritus non spiritalis sit, quasi sensus Gregorii papæ, cum quo in specie columbæ Spiritus Sanctus loquebatur, secularis et puerilis esset. Certe sanctus Benedictus providens in Spiritu Sancto auctoritatem futurorum episcoporum Romæ non ausus est se ponere constitutorem paschalis institutionis. Tantum negotium Gregorius papa suscipere debuit, qui ipsam vitam sancti Benedicti descripsit.

7. Dimittite, fratres, illam musitationem in sinodo, scientes quia quod est per rationem Deo placet, quod vero est sine ratione non est rationabile obsequium ; et monachi secundum regulam suam psalmos et antiphonas in Pascha et Pentecosten ad ipsum diem pertinentes dicant et non alios, et secundum regulam sancti Gregorii papæ,

qui ante fuit monachus quam papa et omnem regulam et institutionem monasticam perfecte noverat, qui in die Paschæ et Pentecosten non plus quam tres psalmos cum antiphonis et tria responsoria instituere voluit, agant, si rationabile obsequium Deo cupiunt exhibere ! Et sicut in vespera cænæ Domini sex psalmi cum antiphonis, ita in paschali vespera propter trinitatem tres psalmi et non plus tam a clericis quam monachis dicendi sunt. Quartus enim et quintus : *Laudate pueri Dominum...*<sup>908</sup> et *In exitu Israël...*<sup>909</sup> sive ad fontes sive ad stationes cum antiphonis paschalibus et orationibus dicendi sunt.